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[Statsministeren] 
IDA-9's realværdi suppleret med et engangs- 
beløb på op til 3,25 mia. SDR. Forhandlinger- 
ne ventes afsluttet før udgangen af 1992. Fra 
dansk side støtter man dette forslag, men også 
her er udsigterne til, at der nås til enighed om 
IDA-ledelsens forslag, ret mørke. 

Administrator for FN's udviklingsprogram, 
UNDP, har foreslået oprettelse af en trustfund 
i UNDP, »Capacity 21«, med en startkapital 
på 100 mio. USD voksende til 500 mio. USD i 
1995, til opbygning af den nationale kapacitet i 
udviklingslandene til gennemførelse af Agen- 
da 21. 

Regeringen er enig i, at UNDP kan og bør 
spille en betydelig rolle i opfølgningen af UN- 
CED gennem støtte til kapacitetsopbygning på 
miljøområdet i udviklingslandene. En endelig 
stillingtagen til et dansk bidrag til fonden vil 
først ske, når der fra UNDP's side foreligger 
klarere retningslinier og planer for midlernes 
anvendelse, således at en høj kvalitet af aktivi- 
teterne og integration i UNDP's øvrige virk- 
somhed sikres. Endvidere vil størrelsen af et 
dansk bidrag blive fastlagt under hensyntagen 
til en rimelig byrdefordeling mellem donorer- 
ne. 

I Agenda 21 fremhæves behovet for en styr- 
kelse af FN's miljøprogram, UNEP, som op- 
fordres til at forstærke sin indsats på miljøom- 
rådet med skyldig inddragelse af udviklings- 
perspektivet. Regeringen er enig i, at UNEP 
for at varetage disse funktioner har brug for en 
økonomisk og institutionel styrkelse, og vil ar- 
bejde aktivt herfor, herunder ved positivt at 
overveje et væsentlig øget bidrag til UNEP's 
miljøfond, når der foreligger en afklaring af 
UNEP's fremtidige rolle og ledelsesforhold. 

Til overvågning af regeringers og organisa- 
tioners opfølgning af Agenda 21 og UNCED- 
kQnferencens øvrige vedtagelser forventes der 
af FN's indeværende generalforsamling eta- 
bleret en kommission for bæredygtig udvikling 
under Det Økonomiske og Sociale Råd, ECO- 
SOC. Fra regeringens side lægges der vægt på, 
at kommissionen kan varetage en effektiv op- 
følgning af UNCED, og at der sikres en hen- 
sigtsmæssig prioritering af kommissionens op- 
gaver, samt at kommissionens forhold til andre 
interguvernementale FN-organer afklares, så- 
ledes at kompetencestridigheder og dobbeltar- 
bejde undgås. 

Endelig bør nævnes, at der i Agenda 21 ind- 
går en anmodning til FN's generalforsamling 
om at nedsætte en forhandlingskomité til ud- 
arbejdelse af en international konvention om 
bekæmpelse af ørkenudbredelse med henblik 
på færdiggørelse af en sådan konvention i juni 
1994. Regeringen støtter bestræbelserne på at 
iværksætte dette vigtige arbejde, idet netop ør- 
kenudbredelse er, et af de klareste eksempler 
på, at miljø- og udviklingsproblemer kun kan 
løses i sammenhæng. 

Den stigende befolkningstilvækst i udvik- 
lingslandene udgør en af de væsentligste be- 
grænsninger for landenes økonomiske vækst 
og medfører en række alvorlige sundheds-, ud- 
dannelses- og miljømæssige problemer. FN vil 
i 1994 fokusere på de udviklingspolitiske pro- 
blemer ved befolkningstilvæksten gennem af- 
holdelse af en international konference i Kairo 
om befolkning og udvikling. 

Befolkningspolitik indgår med høj prioritet i 
Danmarks bistandspolitik. Familieplanlæg- 
ning spiller en væsentlig rolle i befolkningspo- 
litikken, men må integreres med indsats på an- 
dre områder, især sundheds- og uddannelses- 
området. Regeringen støtter bestræbelserne på 
at intensivere befolkningsprogrammer i FN's 
bistandsaktiviteter og tilskynder til et tæt sam- 
arbejde på dette område mellem de forskellige 
udviklingsorganisationer. 

Både rige og fattige landes accept og med- 
virken er nødvendig for gennemførelsen af be- 
folkningsprogrammer. Det er vigtigt at under- 
strege sammenhængen mellem befolkningspo- 
litik, fattigdomsbekæmpelse og miljøhensyn 
som et centralt element i bestræbelserne for at 
opnå en globalt bæredygtig udvikling. 

Sammenhængene mellem udvikling, handel 
og miljø er ligeledes vigtige i opfølgningen af 
Riokonferencen. Regeringen vil derfor i GATT 
og UNCTAD samt i OECD-regi fortsat arbej- 
de aktivt for at sikre, at udviklings-, handels- 
og miljøhensyn gensidigt understøtter hinan- 
den. 

EF's og Nordens rolle 
En lang række miljøindsatser har kun me- 

ning, hvis de gennemføres internationalt, en- 
ten regionalt eller globalt. 

EF-samarbejdet på miljøområdet har på 
grund af sin forpligtende karakter i stigende 
grad fået betydning for en effektiv varetagelse 


